
RO M Â NIA 

JUDEŢUL VASLUI  

ORAS MURGENI  

CONSILIUL LOCAL MURGENI 
 

 

HOTĂRÂRE  NR.21/28.04.2023 

privind însuşirea şi aprobarea documentaţiei cadastrale de dezmembrare a unor drumuri 

aparţinând domeniului public al orasului Murgeni 

   

Avand in vedere: 

 documentaţia tehnică privind dezmembrarea unor imobile, situat în  intravilanul si extravilanul 

satului Sarateni, orasul Murgeni,judetul Vaslui  , înregistrate la Oficiul de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară Vaslui- Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Barlad sub nr. 
19420/06.04.2023,17949/29.03.2023,17947/29.03.2023,17954/29.03.2023; 

 referatul de aprobare al primarului orasului Murgeni; 

 raportul   de   specialitate   întocmit   de   secretarului general al  orasului Murgeni; 

 raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Murgeni ; 

In conformitate cu prevederile: 

 Art. 25 din Legea cadastrului si a publicitatii imobiliare nr.7/1996,republicata cu modificarile si  

completarile ulterioare, prevederile art.23 lit.h,art.132,alin.1 respectiv art.135 alin.1,lit a si alin 3 din 

Ordinul nr.700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare,receptie si inscriere in evidentele 

de cadastru si carte funciara,cu modificarile si completarile ulterioare; 

 Art. 879 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil cu modificarile si completarile ulterioare; 

 Art. 269 din Legea nr.134/2010 privind Codul de procedura civila,republicata,cu modificarile si      

completarile ulterioare; 

In temeiul prevederilorart.129 alin.(2),lit.c), art.139 alin.3, lit. (g) ,art.196,alin.1,lit (a), art.197,   

art.287, lit.b si art.243, alin.(1),lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrative,cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

 

Consiliul local al orasului Murgeni,intrunit in sedinta ordinara in data de 28.04.2023 

HOTARASTE: 
 

Art.1.- Se însuşesc lucrarile de specialitate denumite “Plan de amplasament şi delimitare a imobilului cu 

propunerea de dezmembrare” executată de SC SOVCADLEX SRL , vizate de Biroul de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară Barlad , inregistrate sub nr. 19420/06.04.2023,17949/29.03.2023,17947/29.03.2023,17954/29.03.2023, 

conform Anexelor nr.1-4, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă dezmembrarea imobilului situat în satul Sarateni, orasul Murgeni,,judetul Vaslui,  

avand categoria de folosinta de drum, situat in  intravilan si extravilan, proprietate publica a orasului Murgeni cu 

număr cadastral 71998, înscris în Cartea Funciară 71998 a orasului Murgeni , in suprafata de 5895 mp, în  4 

(patru)  loturi după cum urmează: 

a)  lotul  nr.1: teren extravilan, număr  cadastral  77114,  având  suprafaţa  măsurată  de  872  m.p., 

categoria de folosinţă : drum. 

b)  lotul  nr.2: teren intravilan, număr  cadastral  77115  având  suprafaţa  măsurată  de  490 m.p., 

categoria de folosinţă : drum. 

c)  lotul  nr.3:  teren intravilan si extravilan, număr  cadastral  77116,  având  suprafaţa  măsurată  de  

2620 m.p. (1691 mp intravilan si 929 extravilan), categoria de folosinţă : drum. 

d)  lotul  nr.4:  teren intravilan si extravilan, număr  cadastral  77117,  având  suprafaţa  măsurată  de  

1912 m.p. (1798 mp intravilan si 115 extravilan), categoria de folosinţă : drum. 
 

Art.3. Se aprobă dezmembrarea imobilului situat în satul Sarateni, orasul Murgeni,,judetul Vaslui,  

avand categoria de folosinta de drum, situat in  intravilan, proprietate publica a orasului Murgeni cu număr 

cadastral 71999, înscris în Cartea Funciară 71999 a orasului Murgeni ,în suprafata de 19917mp,  în  4 (patru)  

loturi după cum urmează: 

a)  lotul  nr.1: teren intravilan, număr  cadastral  77099 ,suprafaţa  măsurată  de 10016 m.p., categoria de 

folosinţă : drum. 

b)  lotul  nr.2: teren intravilan, număr  cadastral  77100  suprafaţa  măsurată  de  2963 m.p., categoria de 

folosinţă : drum. 

 

 



c)  lotul  nr.3: teren intravilan, număr  cadastral  77101  având  suprafaţa  măsurată  de  5597 m.p., 

categoria de folosinţă : drum. 

d)  lotul  nr.4: teren intravilan, număr  cadastral  77102  având  suprafaţa  măsurată  de  1341 m.p., 

categoria de folosinţă : drum. 

 

Art.4. Se aprobă dezmembrarea imobilului situat în satul Sarateni, orasul Murgeni,,judetul Vaslui,  

avand categoria de folosinta de drum, situat in  intravilan, proprietate publica a orasului Murgeni cu număr 

cadastral 72002, înscris în Cartea Funciară 72002 a orasului Murgeni ,în suprafata de 14147 mp,  în  4 (patru)  

loturi după cum urmează: 

a)  lotul  nr.1: teren intravilan, număr  cadastral  77106 ,suprafaţa  măsurată  de 2402 m.p., categoria de 

folosinţă : drum. 

b)  lotul  nr.2: teren intravilan, număr  cadastral  77107  suprafaţa  măsurată  de  662 m.p., categoria de 

folosinţă : drum. 

c)  lotul  nr.3: teren intravilan, număr  cadastral  77108  având  suprafaţa  măsurată  de  2900 m.p., 

categoria de folosinţă : drum. 

d)  lotul  nr.4: teren intravilan, număr  cadastral  77109  având  suprafaţa  măsurată  de  8183 m.p., 

categoria de folosinţă : drum. 

 

Art.5. Se aprobă dezmembrarea imobilului situat în satul Sarateni, orasul Murgeni,,judetul Vaslui,  

avand categoria de folosinta de drum, situat in  intravilan, proprietate publica a orasului Murgeni cu număr 

cadastral 72000, înscris în Cartea Funciară 72000 a orasului Murgeni ,în suprafata de 5980 mp,  în  3 (trei)  loturi 

după cum urmează: 

a)  lotul  nr.1: teren intravilan, număr  cadastral  77103 ,suprafaţa  măsurată  de 1244 m.p., categoria de 

folosinţă : drum. 

b)  lotul  nr.2: teren intravilan, număr  cadastral  77104  suprafaţa  măsurată  de  926 m.p., categoria de 

folosinţă : drum. 

c)  lotul  nr.3: teren intravilan, număr  cadastral  77105  având  suprafaţa  măsurată  de  3810 m.p., 

categoria de folosinţă : drum. 

 

Art. 6  Datele de identificare ale imobilelor prevăzute la art.2 alin (1)  sunt cele prevăzute în Anexele 

 1,2 ,3, 4  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7. - Se mandatează Primarul orasului Murgeni  să semneze actul autentic de dezmembrare. 

Art.8. - Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul şi pe site-ul 

Primariei orasului www.primaria-murgeni.ro şi se transmite către: 
-Primarul orasului Murgeni 
-Instituţia Prefectului judeţul  Vaslui 

 -Compartimentul Agricol 

 

 

PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier local,                                                             Secretar general al orasului   Murgeni,                                                                  
                                                                                                    Sebastian Eugen BUTNARU 
                                                           
 


